
segunda-feira, 25 de feVereirO de 2008�0
Diário OficialExecutivo  2

MADEIREIRA ESPERANÇA LTDA
A empresa MADEIREIRA ESPERANÇA LTDA. Comunica que 
protocolou no SEMA solicitação de renovação de Licença de Ope-
ração nº 0150/2007 com vencimento em 14/03/2008.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
Portaria 010/08 – O Prefeito Munic. de Paragom, no uso de 
suas atrib. legais e considerando a inexecução dos Contratos nº 
1302, 1303/2007, firmado c/ a empresa Irriga Máquinas e Im-
plementos Agrícolas Ltda, p/ aquis.  de material elétrico destin. 
A implantação e instalação de iluminação nos bairros, Camboa-
tã, Jaderlândia e Jardim Atlântico, apurado através do Processo 
002/07 e anexos RESOLVE: I – APLICAR a pena de suspensão 
temporária em licitação e impedimento de contratar c/ esta ad-
ministração pelo período de 02 anos, conforme art. 87, III, § 2º 
da Lei de Licitações.Parag. 25.02.08.

LEAL & COSTA LTDA
CNPJ nº 14.069.744/0003-39, localizada na Trav. Treze de Maio 
nº 1550 no município de ITAITUBA-PA, torna público que re-
quereu junto a SECTAM o pedido de Licenciamento, Proc. 
2006/403705.

D DANTAS DA SILVA
firma estabelecida à Rod BR316 Km 02 S/N Subsolo  Líder Br, ca-
dastrada no CNPJ (MF) 07.630.336/0001-87, e Inscrição Estadual 
15.249.525-8 vem informar a V.Sª o extravio do bloco de NF série 
D de numeração 451 a 500 e os órgãos Federal e Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
COMISSÃO DE PREGÃO

ANULAÇÃO DO LOTE 14 DO PREGÃO PRESNECIAL
PP-006-FMS/2008

A Comissão de Pregão da PMO Torna Público a Anulação do 
Lote 14 do Pregão 006-FMS/2008, Adjudicado e Homologado 
à Empresa SAMED – Import. Comercio e Representação, no 
valor de R$: 6.700,00 (Seis Mil e Setecentos Reais), Objeto: 
Álcool Metílico; Anticoagulante Universal EDTA – 500ml; Formol 
Concentrado; Giensa; Lugol Forte; Panótipo 1; Panótipo 2; 
Panótipo 3; Stromatolaser cx. C/ 3 frc; Violeta de Genciana 
1000ml Cellpack (Galões de 20L); Vaselina Líquida. Destinado 
ao Hospital Municipal de Oriximiná - H.M.O.

Oriximiná, 21 de Fevereiro de 2008.
Ivonaldo da Luz Silva

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ

DIRETORIA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO 009-FUNASA/2008

Nº da Dispensa de Licitação: 009-FUNASA/2008.
Partes: Prefeitura Municipal de Oriximiná e...
Objeto: Aquisição de gênero alimentício destinado ao CASAI 
– FUNASA.
VALOR: R$: 2.660,00
Fundamentação Legal: art.24, inciso II da Lei Federal nº 
8.666/93.
Data da Assinatura: 15/02/2008
Ordenador Responsável: Wagna Lúcia Alves.

DISPENSA DE LICITAÇÃO 010-FMS/2008
Nº da Dispensa de Licitação: 010-FMS/2008.
Partes: Prefeitura Municipal de Oriximiná e...
Objeto: Aquisição de materiais Hospitalares destinados ao 
Hospital Municipal de Oriximiná (H.M. O).
VALOR: R$: 6.450,00
Fundamentação Legal: art.24, inciso II da Lei Federal nº 
8.666/93.
Data da Assinatura: 15/02/2008
Ordenador Responsável: Wagna Lúcia Alves.

Oriximiná, 21 de Fevereiro de 2008.
Dilvani Maria de Souza Ribeiro

Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE ADITIVO DE CONVÊNIO
OBJETO: Prorrogar o prazo contratual e alterar o cronograma de 
desembolso do Convênio origina
PRAZO: 12 meses
PARTES: Associação dos Artistas Plásticos de Marabá e Prefei-
tura Municipal.
DATA DE ASSINATURA: 02 de janeiro de 2008.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE LICITAÇÃO N.º 096/2008/CPL/SEVOP – CONCOR-
RÊNCIA N.º 009/2008/CPL/SEVOP - Abertura: 02/Abr/2008 às 
15 horas – Objeto: Execução das obras de infra-estrutura portu-
ária e de proteção das margens do Rio Tocantins e Rio Itacaiúnas, 
no município de Marabá - Pará – Visita Técnica: 26/Mar/2008 às 
9:00 horas - Informações: Secretaria de Viação e Obras Públicas 
(SEVOP), Rodovia BR-230, Km 5,5 – Nova Marabá, Marabá - Pará 
– Fones/FAX: (94) 3322-2827/2931/3092.

Marabá (PA), 20 de Fevereiro de 2008.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SEVOP

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PROCESSO DE LICITAÇÃO N.º 092/2008/CPL/SEVOP TOMADA 
DE PREÇOS N.º 010/2008/CPL/SEVOP - Abertura dos envelopes: 
18/Mar/2008 às 10:00 horas – Aquisição de emulsão asfáltica 
RM-2C, CM-30 e RR-2C, destinados a serviços de pavimentação 
nas vias urbanas do município de Marabá – Pará – Recursos: Pró-
prios - Secretaria de Viação e Obras Públicas (SEVOP) Rodovia 
Transamazônica Km 5,5 – Nova Marabá – Fones/FAX: (94)3322-
2827/2931/3092 – Valor do Edital = R$ 100,00.

Marabá (PA), 20 de Fevereiro de 2008
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SEVOP

CENTERPLAC COMPENSADOS LTDA
CNPJ 03.046.341/0001-96, Rod. BR 222 Km 87, s/nº, Rondon 
do Pará-Pa. Torna público que requereu da SEMA a renovação 
de L. O. Proc. 461935/07. Atividade: Fab. de Laminados e 
Compensados.

TECNOPLAC–TECNOLOGIA EM PLACAS LTDA
CNPJ Nº 02.597.519/0001-24, Av. Marechal Rondon, s/nº, Rondon 
do Pará. Torna público que requereu da SEMA a renovação de L. O. 
Proc. 456581/07.Ativ.: Fab.  de Laminados e Compensados.

CENTRAIS ELÉTRICAS
DO PARÁ S.A. - CELPA

Companhia Aberta
CNPJ/MF nº 04.895.728/0001-80 - NIRE nº 15.300.007.232
ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Aos 31 (trinta e um) dias do mês de agosto de 2007, às 11:00 horas, na 
Avenida Paulista, nº 2.439 - 12º andar - São Paulo - SP, reuniram-se os 
Membros do Conselho de Administração da Companhia, infra-assinados, 
em número legal para deliberação. Iniciados os trabalhos, assumiu a 
presidência da reunião o Presidente do Conselho de Administração, 
Dr. Jorge Queiroz de Moraes Junior, que convidou a mim, Alberto José 
Rodrigues Alves, para secretariá-lo. O Presidente esclareceu que, como 
já era do conhecimento de todos, a presente reunião tinha por fi nalidade 
deliberar sobre o pagamento aos acionistas da Companhia de juros 
sobre o capital próprio nos termos da alínea “k” do artigo 22 e artigos 
36 e 37, todos do Estatuto Social vigente e parágrafo 7º, do artigo 
9º da Lei nº 9.249/95. Dando prosseguimento, após discutidos todos 
os aspectos relativos à ordem do dia, os membros do Conselho de 
Administração, por votação unânime dos presentes: (i) Aprovaram, ad 
referendum da Assembléia Geral, a distribuição aos acionistas do valor 
bruto de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais) a título de juros 
sobre o capital próprio, ou seja, R$0,214965141 por ação ordinária, 
R$0,487634626 por ação preferencial classe “A”, R$0,812724372 por 
ação preferencial classe “B” e R$0,243817310 por ação preferencial 
classe “C”. Os créditos correspondentes serão feitos neste ato nos 
registros contábeis da Companhia, em nome dos acionistas, com base 
na posição acionária desta data. O pagamento será realizado em data 
a ser defi nida em Assembléia Geral Ordinária que examinar as contas 
do exercício social de 31.12.2007, pelo valor líquido, já deduzido o 
imposto sobre a renda na fonte de 15% (quinze por cento), exceto para 
os acionistas que estejam imunes ou isentos da referida tributação, os 
quais receberão pelo valor declarado. (ii) Deliberaram que os juros sobre 
o capital próprio ora aprovados serão imputados ao dividendo mínimo 
obrigatório do exercício de 2007. Nada mais havendo a ser tratado, 
foram encerrados os trabalhos e impressa a presente ata, que lida e 
achada conforme, segue assinada por todos os presentes. São Paulo, 
31 de agosto de 2007. (a.a.) Presidente: Jorge Queiroz de Moraes 
Junior. Secretário: Alberto José Rodrigues Alves. Conselheiros: 
Jorge Queiroz de Moraes Junior, Frederico Arthur Maranhão Tavares 
de Lima, Alberto José Rodrigues Alves, Sebastião Bimbati, Octávio 
Tavares de Oliva Filho, Laudo Vota Brancato, Daniel Machado, Atilano 
de Oms Sobrinho e Afrânio Barreira de Alencar Matos Filho. A presente 
ata confere com o original lavrado no livro nº 08 de registro de atas de 
reuniões do Conselho de Administração da Companhia, às folhas 10 
e 11. Jorge Queiroz de Moraes Junior - Presidente; Alberto José 
Rodrigues Alves - Secretário. Registrada na Junta Comercial do 
Estado do Pará - JUCEPA sob o nº 20000170303, em sessão de 
19.02.2008. Getulio Villas Moreira - Secretário Geral.

EDITAL SIMPLIFICADO . A Organização Social Escola de 
Trabalho e Produção do Pará, no uso das suas atribuições, 
resolve promover o Processo Seletivo 2008 de discentes dos 
cursos técnicos profissionalizantes, nas áreas de: Agropecuária, 
Indústria, Construção Civil, Informática, Meio Ambiente, 
Recursos Pesqueiros, Design, Turismo, Mineração e Saúde, 
conforme quadro abaixo:

VAGAS/TURNO 
ESCOLAS M T N Total

ETP-Paragominas, PA-256 Km 06 
(91)3739-1104 ou (91)3739-1236 200 30 110 340 

ETP-Itaituba, Br-230 Km 06, 
Rod.Transamazônica (93) 9122-
2086

150 160 110 420 

ETP-Salvaterra, PA-154 Km 28 (91) 
3765-1260 70 80 70 220 

ETP-Tailândia, Trv. Aveiro, s/n  
(91) 3752-1678 80 110 70 260 

ETP-Monte Alegre, Av. Irmã Amata, 
s/n (93) 3533-1680 70 80 70 220 

ETP- Belém, Av. Monsenhor 
Azevedo s/n 
(91)3039-9500 

110 110 110 330 

Centro Integrado de Educação do 
Baixo Tocantins, Av.Inácio Moura, 
s/n (91) 3781-1970 

80 80 - 160 

Escola Agroindustrial Juscelino 
Kubitschek de Oliveira BR 316.Km 
18-(91) 3292-4440 

110 110 - 220 

Colégio Integrado Francisco da Silva 
Nunes, Conj. Médici II 
Av.Santarém, s/n. (91) 3231-5838 

40 80 70 190 

Escola Técnica Estadual Magalhães 
Barata, Rua Municipalidade, s/n 
(91) 3233-1740 

380 380 380 1.140

EEEM Profissionalizante Irmã 
Albertina Leitão, Rua José Maria 
Lopes da Silva, 1688 (91) 3744-
1207

70 70 30 170 

TOTAL GERAL                                                          3.670 
Inscrições GRATUITAS, Período de Inscrição: 25/02/2008 a 
14/03/2008, Horário: 8h às 12h e das 14h às 17h 30min, 
Informações nas próprias escolas e no site: www.etpp.org.br,
Prova escrita: 30/03/2008 (domingo) Horário: 9h às 13h (horário 
de Belém), Divulgação do Resultado final:à partir de 04/04/2008, 
Matrícula: 07 a 10/04/2008, Início das Aulas: 14/04 e 
04/08/2008 conforme edital completo. 

A Comissão Organizadora


